
 

 
Comune di Maserada sul Piave 

Provincia di Treviso 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 28-03-2022 

COPIA 
 

 

 
DETERMINAZIONE N.R.G. 145 

del 28-03-2022 
 
 

Ufficio: RAGIONERIA 
Numero di Settore: 34 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI 
MASERADA SUL PIAVE PER IL PERIODO DAL 30/06/2022 AL 
30/06/2025. DETERMINA A CONTRARRE. 

 
Premesso che nel corso dell'anno 2022 sono in scadenza le polizze assicurative di questo 
Ente e valutata la necessità di garantire la continuità del servizio, in quanto essenziale, a 
decorrere dalle ore 24:00 del 30.06.2022 per un triennio con scadenza 30.06.2025; 
 
Riscontrato che: 

 questo Comune con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 assunta in data 
27/11/2014 ha deliberato l’adesione alla Stazione Unica Appaltante istituita dalla 
Provincia di Treviso in esecuzione delle disposizioni di cui all’art. 33 del D.Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163; 

 in esecuzione della delibera consiliare citata, la Convenzione relativa all’istituzione 
della Stazione Unica Appaltante tra la Provincia di Treviso e questo Ente, è stata 
sottoscritta in forma di scrittura privata in data 14/01/2015; 

 alla Stazione Unica Appaltante sono demandate le funzioni strumentali 
all’individuazione dell’aggiudicatario provvisorio, dovendo la stessa svolgere tutte le 
attribuzioni obbligatorie elencate all’art. 2 della Convenzione; 

 

Ritenuto inoltre di delegare alla Stazione Unica Appaltante le attività di cui all'art. 3 della 
Convenzione, lettere d), e), g) e i); 

Dato atto che, come previsto dall'art. 3 della Convenzione, rimangono comunque in capo al 
Comune le attività amministrative e di gestione a rilevanza esterna, ed in particolare 
l'aggiudicazione definitiva; 

Stabilito che, a seguito degli accordi intercorsi tra la Stazione unica appaltante della 
Provincia di Treviso e il Comune di Maserada sul Piave, per snellire e semplificare l'attiva sia 
della Stazione Unica Appaltante che degli operatori economici partecipanti, si procederà con 
l'indizione di una unica procedura aperta sopra soglia, suddivisa in lotti, dove ciascun lotto 
corrisponderà alla copertura dei vari rami assicurativi; 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 28-03-2022 

Preso atto che tra le iniziative di acquisto in corso da parte della CONSIP S.p.A., affidataria 
dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per 
conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di 
cui all'art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, non è contemplata la categoria di 
servizio in oggetto; 
 
Dato atto che la categoria di servizio non è presente sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e che pertanto non è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 
della Legge 6 luglio 2012, n. 94 “Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 7 
maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa 
pubblica”; 
 
Richiamato l'art. 40 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che: “Le comunicazioni e gli scambi 
di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte da centrali di 
committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi 
dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione 
digitale”; 
 
Dato atto che la presente procedura si svolgerà, attraverso l’utilizzazione di un sistema 
telematico di proprietà dell’Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA) 
della Regione Lombardia, denominato “Sintel”, nel rispetto di quanto previsto agli artt. 40 e 
58 del D. Lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che l'art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l'art. 32, comma 2, del D.Lgs.  
50/2016, dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere sempre preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa che indichi: il fine che 
si intende perseguire tramite il contratto da concludere, l'oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta 
medesima nel rispetto della vigente normativa; 
 
Ritenuto pertanto di stabilire che: 
- è opportuno indire, per i Servizi Assicurativi del Comune di Maserada per il periodo 
dal 30.06.2022 al 30.06.2025, una procedura aperta, mediante Piattaforma telematica 
Sintel, ai sensi degli artt. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici e 
dell’art. 2 del Decreto Legge n. 76/2020 così come convertito dalla Legge 120/2020 e con 
applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del Codice degli Appalti, suddivisa in n. 7 lotti, ovvero a favore dell'Operatore 
Economico che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, con i criteri indicati nel Disciplinare di Gara; la durata 
contrattuale, il rinnovo la proroga e le opzioni, e i relativi importi  come indicato nella tabella 
sottostante: 
 

n. 
Lotto 

Descrizione  
servizi 

CPV 
(P) 

PREMIO 
ANNUALE 
AL NETTO 

DELLE 
IMPOSTE 

 
in Euro 

PREMIO 
TOTALE, AL 

NETTO DELLE 
IMPOSTE 

PER TUTTA 
LA DURATA 

DELL'APPALTO 
(36 mesi) 

 
in Euro 

PREMIO TOTALE, 
AL NETTO DELLE 

IMPOSTE 
PER TUTTA 
LA DURATA 

DEL PERIODO DI 
RINNOVO 
(36 mesi) 

 
in Euro 

PREMIO TOTALE, 
AL NETTO DELLE 

IMPOSTE 
opzione di 

proroga 
(massimo mesi 6) 

 
in Euro 

PREMIO 
TOTALE, AL 

NETTO DELLE 
IMPOSTE 

per opzione ex 
art. 106, 

comma 1, lett.  
a) del D.Lgs. 

n. 50/2016 
 

in Euro 

IMPORTO 
COMPLESSIVO, 

al netto delle imposte 
ai sensi dell’art 35 

comma 4, del D.Lgs. 
n. 50/2016, 

comprensivo di 
proroga ed opzioni ai 

sensi dell'art. 106, 
comma 1, lett. a) come 
meglio specificato nel 
Progetto del Servizio 

 
in Euro 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis


Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 28-03-2022 

1 

LOTTO 1: POLIZZA 
ALL RISKS 
PATRIMONIO 
CIG: 91501720CF 

66515000-3 
Servizi di 
assicurazio
ne contro 
danni o 
perdite 

€ 24.539,88 € 73.619,64 € 73.619,64 € 12.269,94 € 3.190,18 € 162.699,40 

2 

LOTTO N. 2:   
POLIZZA R.C.T/O 
CIG: 9150186C59 

66516400-4 
Servizi di 
assicurazio
ne di 
responsabili
tà civile 
generale € 24.539,88 € 73.619,64 € 73.619,64 € 12.269,94 FLAT € 159.509,22 

3 

LOTTO 3: POLIZZA 
RC 
PATRIMONIALE 
CIG: 9150193223 
 

66516500-5 
– Servizi di 
assicurazio
ne di 
responsabili
tà 
professional
e € 3.680,98 € 11.042,94 € 11.042,94 € 1.840,49 FLAT € 23.926,37 

4 

LOTTO 4: POLIZZA 
TUTELA LEGALE 
CIG: 9150207DAD 

66513100-0 
Servizi di 
assicurazio
ne 
protezione 
legale 
 € 3.298,97 

 
€ 9.896,91 

 
€ 9.896,91 € 1.649,49 FLAT € 21.443,31 

5 

LOTTO 5: POLIZZA  
INFORTUNI 
CUMULATIVA 
CIG: 91502186C3 

66512100-3 
Servizi di 
assicurazio
ne contro gli 
infortuni 

€ 1.951,22 € 5.853,66 € 5.853,66 € 975,61 € 634,15 € 13.317,08 

6 

LOTTO 6: POLIZZA 
CVT 
CHILOMETRICA 
CIG: 9150228F01 

66514110-0 
Servizi di 
assicurazio
ne di 
autoveicoli 
 

€ 1.321,59 € 3.964,77 € 3.964,77 € 660,80 € 429,52 € 9.019,86 

7 

LOTTO 7: POLIZZA 
RCA – LIBRO 
MATRICOLA 
CIG: 9150237671 

66516100-1 
Servizi di 
assicurazio
ne di 
responsabili
tà civile 
autoveicoli 
 € 5.761,32 

 
 

€ 17.283,96 

 
 

€ 17.283,96 

 
 

€ 2.880,66 

 
 

€ 1.872,43 

 
 

€ 39.321,01 

TOTALI € 65.093,84 
 

€ 195.281,52 
 

€ 195.281,52 € 32.546,93 € 6.126,28 € 429.236,25 

 

- utilizzare, nel rispetto di quanto indicato nelle Linee guida Anac n. 2 del 21.09.2016 relative 
all'Offerta economicamente più vantaggiosa, quale formula per l'attribuzione del punteggio 
alla componente prezzo, quella dell'interpolazione lineare; 
 
- che il contratto per la realizzazione del servizio per ogni lotto, sarà stipulato in modalità 
elettronica secondo le norme vigenti, per mezzo di sottoscrizione del testo di polizza, ai 
sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e soggetto a registrazione solo in caso 
d'uso; 
 
- di procedere per ragioni di celerità alla c.d. “inversione procedimentale” ai sensi dell'art. 
133, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
- di applicare la riduzione dei termini ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) del D.L. 76/2020 così 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 28-03-2022 

come convertito dalla legge 120/2020; 
 
- che il Comune si riserva di dare avvio alla prestazione contrattuale in via d'urgenza, anche 
in pendenza della stipulazione del contratto e, comunque dopo l'esecutività della 
Determinazione di affidamento del servizio in applicazione dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 
n. 50/2016 e dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020 così come convertito dalla legge 
120/2020; 
 
- che vi è il parere del Broker il quale non ravvisa l’opportunità all’inserimento nelle polizze 
assicurative di clausole di revisione prezzi relative alle materie prime come previsto dal D.L. 
n.  4 /2022; 
 
Dato atto che le clausole essenziali del contratto sono contenute nel Bando di gara, nel 
disciplinare di gara e nei capitolati speciali d’appalto; 

Dato atto che per tale servizio non ci sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenze; 

Dato atto che l'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà relativamente a ciascun 
lotto, con le modalità di cui ai singoli CSA di rinnovare per ulteriori 36 mesi, il contratto agli 
stessi, o più favorevoli, prezzi, patti e condizioni; 

Dato atto che l'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà, relativamente a ciascun 
lotto, con le modalità di cui ai singoli CSA, di prorogare per ulteriori 6 mesi il contratto agli 
stessi, o più favorevoli, prezzi, patti e condizioni; 
 
Dato atto che l'Amministrazione Comunale si riserva altresì la facoltà, relativamente a 
ciascun lotto, prevista all' art. 106 comma 1, lett. a), D.lgs. 50/2016, come meglio specificato 
nell'allegato progetto del servizio; 
 
Dato atto che l'importo complessivo presunto dell'affidamento per i lotti relativi al Comune 
di Maserada sul Piave ai sensi dell'art. 35, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è di € 
429.236.25 (comprensivo delle opzioni di cui sopra); 
 
Ritenuto di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta per lotto, 
purché valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione Comunale, 
con esclusione di offerte in aumento rispetto alla base d'asta, nonché di non procedere 
all'aggiudicazione, qualunque sia il numero delle offerte pervenute per ciascun lotto, per 
rilevanti motivi di interesse pubblico; 
 
Dato atto che l'Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, a proprio insindacabile 
giudizio, di non procedere all'aggiudicazione di ciascun lotto per irregolarità formali, 
opportunità, convenienza, ecc., senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei 
concorrenti; 
 
Dato atto che le modalità di svolgimento della gara e le condizioni di esecuzione del 
successivo contratto sono definite nei relativi schemi di Bando di gara, Progetto ai sensi 
dell'art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016, Disciplinare di gara, Capitolati Speciali dei lotti in gara e 
dei relativi allegati, che vengono agli atti depositati; 
 
Dato atto che ai sensi dell'art 31 del D. Lgs. 50/2016, e nel rispetto delle Linee Guida Anac 
n. 3 del 26.10.2016 relative al Responsabile unico del procedimento, il RUP della presente 
procedura è Toninato Marzia Responsabile del Settore Terzo, Unità Operativa 1, 
Ragioneria, Servizi Finanziari, Patrimonio, Economato, Personale del Comune di 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 28-03-2022 

Maserada; 
 
Visto che con Delibera numero 1174 del 19 dicembre 2018 recante "Attuazione dell'art. 1, 
commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2021", l'Autorità Nazionale 
Anticorruzione ha stabilito che nel caso di gare suddivise in lotti l'importo complessivo posto 
a base di gara è da considerarsi pari alla somma dei valori dei singoli lotti componenti la 
stessa; 

 
Visto che all'appalto del servizio è stato assegnato il CUI S80007930268202200007, il 
"Numero Gara" SIMOG n. 8493443 e i relativi CIG, anche ai fini del contributo di € 225,00 a 
favore dell'ANAC mediante versamento con apposito bollettino MAV intestato all’Autorità 
stessa, a cura dell'Economo comunale, impegnando la relativa spesa al seguente capitolo 
del Bilancio di Previsione 2022 - 2024, esercizio 2022, che presenta adeguata disponibilità: 
 
Ritenuto di pubblicare il Bando di gara con le seguenti modalità, delegando la 
pubblicazione sui quotidiani alla Ditta PerforMedia S.r.l., Viale Vittorio Veneto, 22 – 20124 
Milano, Codice fiscale, P.IVA IT05677200965: 

 
• sulla G.U.U.E. (Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea); 
• sulla G.U.R.I  (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana); 
• sui seguenti quotidiani: Corriere della Sera - La Gazzetta dello Sport - Corriere del 

Veneto Ed. Treviso Belluno - Corriere del Veneto Ed Venezia Mestre; 
• sul sito internet e all'Albo pretorio online della Provincia di Treviso – Stazione Unica 

Appaltante; 
• sul sito internet e all'Albo pretorio online di questo Comune; 
• sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture; 
• sul sito informatico dell' ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione); 

 

Dato atto che si procederà, inoltre, successivamente all'avvenuta aggiudicazione, alla 
pubblicazione dell'avviso relativo agli appalti aggiudicati di cui all'art. 98 del D.Lgs. n. 
50/2016, con le medesime modalità di cui sopra; 
 
Preso atto che le spese per la pubblicità ed il contributo A.N.AC. a carico del Comune di 
Maserada sul Piave, sono le seguenti: 

 pubblicazione su Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana: Euro 3.636,53=. (IVA 
Inclusa), somma soggetta a rimborso da parte dell'aggiudicatario ai sensi degli artt. 
73, 98 e 216 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, CIG: ZAE35BE6AE; 

 pubblicazione su quotidiani: Euro 1.037,00.=. (IVA Inclusa), somma soggetta a 
rimborso da parte dell'aggiudicatario ai sensi degli artt. 73, 98 e 216 comma 11 del 
D.Lgs. n. 50/2016, CIG: Z6A35BE6FB; 

 contributo A.N.AC: Euro 225,00.= 

 
Dato atto che la commissione giudicatrice sarà nominata dal Coordinatore della SUA, ai 
sensi dell'art. 77 del D. Lgs. 50/2016, dopo la scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte; 
 

Preso atto che l'offerta è vincolante per l'Operatore Economico, mentre il vincolo 
contrattuale sorge per l’Amministrazione Comunale dal momento in cui la Determinazione di 
aggiudicazione diviene efficace a seguito dell'esito positivo dei controlli prescritti dall'art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 28-03-2022 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Funzioni e responsabilità 
della dirigenza; 
 
Visto il D.lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 

 
1) Di indire, per i Servizi Assicurativi del Comune di Maserada sul Piave per il periodo 

dal 30.06.2022 al 30.06.2025, una procedura aperta, mediante Piattaforma telematica 
Sintel, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici e 
dell’art. 2 del Decreto Legge n. 76/2020 così come convertito dalla Legge 120/2020, con 
applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 
comma 2 del Codice degli Appalti, suddivisa in n. 7 lotti, a favore dell'Operatore 
Economico che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, con i criteri indicati nel Disciplinare di Gara; la durata 
contrattuale, il rinnovo la proroga e le opzioni, e i relativi importi come indicato nella 
tabella sottostante: 

n. 
Lotto 

Descrizione  
servizi 

CPV 
(P) 

PREMIO 
ANNUALE 
AL NETTO 

DELLE 
IMPOSTE 

 
in Euro 

PREMIO 
TOTALE, AL 

NETTO DELLE 
IMPOSTE 

PER TUTTA 
LA DURATA 

DELL'APPALTO 
(36 mesi) 

 
in Euro 

PREMIO TOTALE, 
AL NETTO DELLE 

IMPOSTE 
PER TUTTA 
LA DURATA 

DEL PERIODO DI 
RINNOVO 
(36 mesi) 

 
in Euro 

PREMIO TOTALE, 
AL NETTO DELLE 

IMPOSTE 
opzione di 

proroga 
(massimo mesi 6) 

 
in Euro 

PREMIO 
TOTALE, AL 

NETTO DELLE 
IMPOSTE 

per opzione ex 
art. 106, 

comma 1, lett.  
a) del D.Lgs. 

n. 50/2016 
 

in Euro 

IMPORTO 
COMPLESSIVO, 

al netto delle imposte 
ai sensi dell’art 35 

comma 4, del D.Lgs. 
n. 50/2016, 

comprensivo di 
proroga ed opzioni ai 

sensi dell'art. 106, 
comma 1, lett. a) come 
meglio specificato nel 
Progetto del Servizio 

 
in Euro 

1 

LOTTO 1: POLIZZA 
ALL RISKS 
PATRIMONIO 
CIG: 91501720CF 

66515000-3 
Servizi di 
assicurazio
ne contro 
danni o 
perdite 

€ 24.539,88 € 73.619,64 € 73.619,64 € 12.269,94 € 3.190,18 € 162.699,40 

2 

LOTTO N. 2:   
POLIZZA R.C.T/O 
CIG: 9150186C59 

66516400-4 
Servizi di 
assicurazio
ne di 
responsabili
tà civile 
generale € 24.539,88 € 73.619,64 € 73.619,64 € 12.269,94 FLAT € 159.509,22 

3 

LOTTO 3: POLIZZA 
RC 
PATRIMONIALE 
CIG: 9150193223 
 

66516500-5 
– Servizi di 
assicurazio
ne di 
responsabili
tà 
professional
e € 3.680,98 € 11.042,94 € 11.042,94 € 1.840,49 FLAT € 23.926,37 

4 

LOTTO 4: POLIZZA 
TUTELA LEGALE 
CIG: 9150207DAD 

66513100-0 
Servizi di 
assicurazio
ne 
protezione 
legale 
 € 3.298,97 

 
€ 9.896,91 

 
€ 9.896,91 € 1.649,49 FLAT € 21.443,31 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 28-03-2022 

5 

LOTTO 5: POLIZZA  
INFORTUNI 
CUMULATIVA 
CIG: 91502186C3 

66512100-3 
Servizi di 
assicurazio
ne contro gli 
infortuni 

€ 1.951,22 € 5.853,66 € 5.853,66 € 975,61 € 634,15 € 13.317,08 

6 

LOTTO 6: POLIZZA 
CVT 
CHILOMETRICA 
CIG: 9150228F01 

66514110-0 
Servizi di 
assicurazio
ne di 
autoveicoli 
 

€ 1.321,59 € 3.964,77 € 3.964,77 € 660,80 € 429,52 € 9.019,86 

7 

LOTTO 7: POLIZZA 
RCA – LIBRO 
MATRICOLA 
CIG: 9150237671 

66516100-1 
Servizi di 
assicurazio
ne di 
responsabili
tà civile 
autoveicoli 
 € 5.761,32 

 
 

€ 17.283,96 

 
 

€ 17.283,96 

 
 

€ 2.880,66 

 
 

€ 1.872,43 

 
 

€ 39.321,01 

TOTALI € 65.093,84 
 

€ 195.281,52 
 

€ 195.281,52 € 32.546,93 € 6.126,28 € 429.236,25 

 

2) Di utilizzare, nel rispetto di quanto indicato nelle Linee guida Anac n. 2 del 21.09.2016 
relative all' Offerta economicamente più vantaggiosa, quale formula per l'attribuzione 
del punteggio alla componente prezzo, quella dell’interpolazione lineare. 

3) Di procedere per ragioni di celerità alla c.d. “inversione procedimentale” ai sensi dell'art. 
133, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

4) Di applicare la riduzione dei termini ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) del D.L. 76/2020 
così come convertito dalla legge 120/2020. 

5) Di riservarsi di dare avvio alla prestazione contrattuale in via d'urgenza, anche in 
pendenza della stipulazione del contratto e, comunque, dopo l'esecutività della 
Determinazione di affidamento del servizio in applicazione dell’art. 32, comma 8, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020, così come convertito 
dalla legge 120/2020. 

6) Di dare atto che vi è il parere del Broker, il quale non ravvisa l’opportunità all’inserimento 
nelle polizze assicurative di clausole di revisione prezzi relative alle materie prime come 
previste dal D.L. n.  4 /2022. 

7) Di dare atto che il contratto per la realizzazione del servizio per ogni lotto, sarà stipulato 
in modalità elettronica secondo le norme vigenti, per mezzo di sottoscrizione del testo di 
polizza, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e soggetto a registrazione 
solo in caso d'uso. 

8) Di dare atto che le clausole essenziali del contratto sono contenute nel Bando di gara, 
nel Disciplinare di gara e nei Capitolati Speciali d’Appalto. 

9) Di dare atto che per tale servizio non ci sono oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenze. 

10) Di dare atto che l'Amministrazione Comunale si riserva altresì la facoltà, relativamente a 
ciascun lotto, di rinnovare per ulteriori 36 mesi il contratto agli stessi, o più favorevoli, 
prezzi, patti e condizioni, nonché di prorogare il contratto per massimo 6 mesi e di 
riservarsi altresì la facoltà di cui all'art. 106 comma 1, lett. a) del D.lgs. 50/2016 come 
meglio specificato nell'allegato Progetto del servizio. 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 28-03-2022 

11) Di dare atto che l'importo complessivo presunto dell'affidamento per i lotti relativi al 
Comune di Maserada sul Piave ai sensi dell'art. 35, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, è di € 429.236,25=. (comprensivo delle opzioni di cui sopra). 

12) Di procedere alla valutazione delle offerte relative a ciascun lotto secondo il criterio di 
cui all'articolo 95, comma 2, del medesimo Decreto, ovvero a favore dell'Operatore 
Economico che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri indicati nel Disciplinare di Gara. 

13) Di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, per ogni lotto, 
purché valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione 
Comunale, con esclusione di offerte in aumento rispetto alla base d'asta, nonché di non 
procedere all'aggiudicazione, qualunque sia il numero delle offerte pervenute per 
ciascun lotto, per rilevanti motivi di interesse pubblico. 

14) Di riservarsi, altresì, la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di non procedere, per 
ciascun lotto, all'aggiudicazione per irregolarità formali, opportunità, convenienza, ecc., 
senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti. 

15) Di dare atto che le modalità di svolgimento della gara e le condizioni di esecuzione del 
successivo contratto sono definite nei relativi schemi di Bano di gara, Progetto ai sensi 
dell'art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016, Disciplinare di gara, Capitolati Speciali d’Appalto, 
relativi ai lotti n. 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 del Comune di Maserada sul Piave e relativi allegati, 
ivi approvati che vengono agli atti depositati. 

16) Di dare atto che ai sensi dell'art 31 del D. Lgs. 50/2016, il RUP della presente procedura 
di gara è Toninato Marzia Responsabile del Settore Terzo, Unità Operativa 1, 
Ragioneria, Servizi Finanziari, Patrimonio, Economato, Personale del Comune di 
Maserada sul Piave. 

17) Di pubblicare l'allegato Bando di gara e gli atti di gara con le modalità precisate in 
premessa. 

18) Di dare atto che si procederà, inoltre, successivamente all'avvenuta aggiudicazione, alla 
pubblicazione dell'avviso relativo agli appalti aggiudicati di cui all'art. 98 del D.Lgs. n. 
50/2016, con le medesime modalità. 

19) Di dare atto che la commissione giudicatrice sarà nominata dal Coordinatore della SUA, 
ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. 50/2016, dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte. 

20) Di dare atto che sono stati acquisiti i CIG di gara. 

21) Di dare atto che le spese per la pubblicità ed il contributo A.N.AC a carico del Comune di 
Maserada sul Piave, sono le seguenti: 

- pubblicazione su Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana: Euro 3.636,53=. (IVA 
Inclusa), somma soggetta a rimborso da parte dell'aggiudicatario ai sensi degli artt. 73, 
98 e 216 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, CIG: ZAE35BE6AE 

- pubblicazione su quotidiani: Euro 1.037,00=. (IVA Inclusa), somma soggetta a rimborso 
da parte dell'aggiudicatario ai sensi degli artt. 73, 98 e 216 comma 11 del D.Lgs. n. 
50/2016; CIG: Z6A35BE6FB 

- contributo A.N.AC: Euro 225,00.=. 

22) Di impegnare le seguenti spese: 

- la spesa di € 3.636,53 a favore della G.U.R.I., Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, per la pubblicazione del bando di gara e del relativo esito, imputandola al 
Bilancio di Previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022, capitolo 138 “Oneri per le 
assicurazioni – prestazioni di servizi”; 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 28-03-2022 

- la spesa di € 1.037,00  a favore della Ditta PerforMedia S.r.l., Viale Vittorio Veneto, 22 – 
20124 Milano, Codice fiscale, P.IVA IT05677200965, per la pubblicazione del bando di 
gara e del relativo esito sui principali quotidiani, imputandola al Bilancio di Previsione 
2022-2024, esercizio finanziario 2022, capitolo 138 “Oneri per le assicurazioni – 
prestazioni di servizi”; 

- la spesa di € 225,00 a favore di ANAC a titolo di contributo, imputandola al Bilancio di 
Previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022, capitolo 138 “Oneri per le 
assicurazioni – prestazioni di servizi”. 

23) Di accertare in entrata la somma di € 4.673,53 a titolo di rimborso delle spese 
pubblicitarie da parte degli aggiudicatari dei vari lotti, imputandola al Bilancio di 
Previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022, capitolo 4204 “Rimborsi diversi da 
imprese”. 

24) Di approvare il seguente quadro economico: 

A) SOMME A BASE DI GARA 
Servizi 

Assicurativi 

Oneri per il servizio 36 mesi € 195.281,52 

Oneri per la sicurezza derivanti da rischi di interfenza (non soggetti a 
ribasso d’asta) € 0,00 

Totale a base di gara A) € 195.281,52 

OPZIONI  

Rinnovo Contrattuale 36 mesi € 195.281,52 

Proroga 6 mesi € 32.546,93 

Opzione di cui all’art. 106 comma 1 lettera a) del D.lgs. 50/2016 €6.126,28 

TOTALE ART 35 comma 4 € 429.236,25 

SOMME A DISPOSIZIONE  

Imposte importo contrattuale € 41.718,48 

Imposte Rinnovo Contrattuale 36 mesi € 41.718,48 

Imposte proroga 6 mesi € 6.953,09 

Imposte opzione di cui all’art. 106 comma 1 lettera a) del D.lgs. 50/2016 € 1.186,22 

Pubblicità appalto € 4.673,53 

Contributo ANAC € 225,00 

Totale somme a disposizione B) € 96.474,80 

TOTALE A) + B) € 525.711,05 

 

25) Di dare atto che il Comune provvederà con successivi atti ad assumere idoneo impegno 
di spesa per lo svolgimento del servizio in parola, ad avvenuta aggiudicazione, sulla 
base delle risultanze di gara. 

26) Di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione Amministrazione Trasparente del 
sito internet istituzionale di questo Comune, sotto sezione Bandi di Gara e Contratti. 

 

 
Composizione del documento: 

 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 28-03-2022 

 
 Il RESPONSABILE 

 F.to TONINATO MARZIA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 28-03-2022 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 145 
del 28-03-2022 

 
 

Ufficio: RAGIONERIA 
Numero di Settore: 34 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI 
MASERADA SUL PIAVE PER IL PERIODO DAL 30/06/2022 AL 
30/06/2025. DETERMINA A CONTRARRE. 

 

CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 28-03-2022. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Accertamento N.    76 del 28-03-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 3.05.02.03.005  Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese 

Capitolo       4204 / Articolo       
RIMBORSI DIVERSI DA IMPRESE 

Causale AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI MASERADA SUL PIAVE PER IL PERIODO 
DAL 30/06/2022 AL 30/06/2025. DETERMINA A CONTRARRE - RIMBORSO SPESE PUBBLICITARIE 

Importo 2022 Euro 4.673,53 

Beneficiario      2736  DEBITORI DIVERSI 

 
 

Impegno N.   394 del 28-03-2022 a Competenza   CIG ZAE35BE6AE 

5° livello 01.02-1.10.04.01.999  Altri premi di assicurazione contro i danni 

Capitolo        138 / Articolo       
ONERI PER LE ASSICURAZIONI - PRESTAZIONE  DI SERVIZI 

Causale AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI MASERADA SUL PIAVE PER IL PERIODO 
DAL 30/06/2022 AL 30/06/2025. DETERMINA A CONTRARRE - PUBBLICAZIONE GARA SULLA GAZZETTA 
UFFICIALE 

Importo 2022 Euro 3.636,53 

Beneficiario      9050  G.U.R.I. GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 

 

Impegno N.   395 del 28-03-2022 a Competenza   CIG Z6A35BE6FB 

5° livello 01.02-1.10.04.01.999  Altri premi di assicurazione contro i danni 

Capitolo        138 / Articolo       
ONERI PER LE ASSICURAZIONI - PRESTAZIONE  DI SERVIZI 

Causale AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI MASERADA SUL PIAVE PER IL PERIODO 
DAL 30/06/2022 AL 30/06/2025. DETERMINA A CONTRARRE - PUBBLICAZIONE GARA SUI QUOTIDIANI 

Importo 2022 Euro 1.037,00 

Beneficiario      9051  PERFORMEDIA S.R.L. 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 145 del 28-03-2022 

 

Impegno N.   396 del 28-03-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 01.02-1.10.04.01.999  Altri premi di assicurazione contro i danni 

Capitolo        138 / Articolo       
ONERI PER LE ASSICURAZIONI - PRESTAZIONE  DI SERVIZI 

Causale AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI MASERADA SUL PIAVE PER IL PERIODO 
DAL 30/06/2022 AL 30/06/2025. DETERMINA A CONTRARRE - CONTRIBUTO ANAC 

Importo 2022 Euro 225,00 

Beneficiario      4960  ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 

******* 
 
 Il Responsabile 

 F.to  TONINATO MARZIA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


